第35期第８回常任理事会議事録

日 時：2009年３月13日（金）10時00分～11時45分

会 場：弘済会館４階蘭の間

出席者：新野，藤谷，石田，岩崎，近藤（裕），

近藤（豊），佐藤，田中，中島，中村，藤部，

以上11名（常任理事現在数13名）

欠席者：里村，中本，以上２名

その他の出席者：鈴木，萩原（事務局）

議 事

１．第35期第７回常任理事会議事録の確認

２．各委員会からの報告

庶務…転載許可

１）有限会社テラパブから，JMSJ. 2006,

Vol.84A, 1-18.Fig.1,Fig.3,JMSJ.

2006,Vol.84,No.6,989-1003,Fig.4,

Fig.6, JMSJ.2008, Vol.86, No.1,

43-55, Fig.2, Fig.4を Climate and

Weather of the Sun-Earth System

（CAWSES）：Selected Papers from the

2007Kyoto Symposiumへの転載．

２）読売新聞東京本社科学部滝田恭子氏から

「天気」第40巻８号，503-511,図３，４

を読売新聞「サイエンス・学び」面

（2009年３月15日の朝刊）への転載．

３）Alice Marlene Grimm氏から JMSJ.

1995, Vol.73, No.4,765-779.の図を

Teleconnections into South America

from the Tropics and Extratropics on

Interannual and Intraseasonal Time-

scalesへの転載．

・講演名義等使用依頼受付

名称：雷サミット８

１）主催：雷文化都市構築推進委員会

２）期日：2009年３月14日（土）13：30～17：

15

３）場所：東北公益文科大学大学院ホール

（山形県鶴岡市）

４）名義：後援

名称：第３回地域防災防犯展

１）主催：社団法人大阪国際見本市委員会

２）期日：2009年６月４日（木）～５日（金）

３）場所：インテックス大阪（大阪市住之江

区）

４）名義：後援

名称：第26回エアロゾル科学・技術研究討論

会

１）主催：日本エアロゾル学会

２）期日：2009年８月19日（水）～21日（金）

３）場所：岡山大学津島キャンパス（岡山

市）

４）名義：共催

・文部科学省から事業名称に「検定」がつく事

業を実施しているか否かについて問い合わせ

があり，「無」と回答した．

・文部科学省へ「各府省所管公益法人について

の財務，特に内部留保の状況について」に関

する調書を提出した．

・日本学術振興会に平成20年度科学研究費補助

金（研究成果公開促進費）実績を報告した．

会計…2009年２月分の収支及び現預金検査報告．

天気…Vol.56No.3（2009年３月号）の掲載記事

と，Vol.56No.4（2009年４月号）予定記事

の報告．

気象集誌…第87巻第１号よりDOI番号を付加した

ことが報告された．

SOLA…現在処理中の論文の報告．

講演企画…2009年度春季大会の申し込み件数373件．

昨年度の春季大会よりは少ないものの，日中

韓気象学会共催国際会議における発表件数を

考慮すると全体では増加している．

・PDのキャリアエクスプローラーマークにつ

いて検討していることが報告された．

教育と普及…夏季大学の概要の報告があった．

３．会員の加入・退会

新入会員４を承認．2009年３月11日現在，会員数

3,928名で通常会員は1,087名．

４．第５回理事会の議題について

第５回理事会の議題について確認した．

平成21年４月16日

社団法人日本気象学会

議 長 新野 宏

署名人 藤谷徳之助

署名人 石田 純一

〝天気"56．5．

366

54